[image: 00 LOGO PREF]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ESTADO DO PARANÁ
GOVERNO MUNICIPAL

[bookmark: _GoBack]DECRETO N°1440/2022– GM.

Dispõe sobre os critérios para a concessão do Adicional de Penosidade e dá outras providências.

O senhor Wilson Akio Abe, Prefeito de Quarto Centenário, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 714/2022.

DECRETA:

Art. 1°. O servidor público municipal fará jus ao adicional de atividades penosas, conforme disposto na Lei nº 714/2022, terão direito ao adicional de penosidade os servidores públicos, que estejam executando atividades potencialmente expostos.

§ único - Para efeitos deste Decreto, são consideradas atividades penosas o esforço físico de forma frequente associado à exposição ao sol, por exemplo: coleta de entulhos, coleta de lixo,  limpeza e desobstrução de bueiros, poda de árvores, capinagem e  roçada de praças, cemitérios, canteiros e jardins públicos e a pulverização costal.

Art. 2º- O direito ao adicional de Penosidade cessa com a eliminação das condições ou dos riscos que deram causa à sua concessão.

Art. 3º.  O valor do adicional de penosidade a que se refere o art. 1º deste decreto será de  30% (trinta por cento), concedido sobre o grau inicial da referência I da respectiva tabela geral de vencimentos, podendo ser pago simultaneamente aos adicionais de insalubridade e periculosidade, conforme artigo 7º, inciso XXIII da Carta Magna de 1988.

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário, 14 de junho de 2022.

Wilson Akio Abe
Prefeito
1

____________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109
CNPJ: 01.619.104/0001-41			WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

image1.png